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전주우아중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.04.13)

(1차추경예산)

전주우아중학교



전주우아중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 1,159,777,000

제2023학년도 전주우아중학교회계 세입 ·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 세입 ·세출 각각827,239,000원을 세입 ·세출  각각1,159,777,000원으로 한다.

2이지혜 2023년 04월 17일 10시 03분 33초 전라북도교육청 전주우아중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주우아중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,159,777 827,239 332,538 40.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 12,345 23,517 2

학생복지/교육격차 해소 114,450 545,618 47

기본적 교육활동 97,778 219,663 18.9

선택적 교육활동 18,180 32,544 2.8

교육활동 지원 72,125 118,116 10.1

학교 일반운영 17,660 218,319 18.8

학교 재무활동 0 2,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 315,645 1,058,849 91.2

이전수입 기타이전수입 600 600 0

자체수입 학부모부담수입 0 79,035 6.8

자체수입 행정활동수입 4,000 7,000 0.6

기타수입 전년도이월금 12,293 14,293 1.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,059,449 743,204 316,245

1.지방교육행정기관이전수입 1,058,849 743,204 315,645

1.교육비특별회계전입금수입 1,058,849 743,204 315,645

1.교육비특별회계전입금 1,058,849 743,204 315,645

1.학교운영비전입금 427,272 427,272 0

2.목적사업비전입금 631,577 315,932 315,645
(성립전_1추)학교시설환경개선사업비 : 

21,500,000원 * 1교 =
21,500,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업비

 : 47,200,000원 * 1교 =
47,200,000

(성립전_1추)자동심장충격기구입지원비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)맞춤형학교폭력예방교육운영비 : 

11,250,000원 * 1교 =
11,250,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

16,050,000원 * 1교 =
16,050,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 14,280,000원

 * 1교 =
14,280,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입비 : 

780,000원 * 1교 =
780,000

(성립전_1추)중등기초학력보장선도학교운영 : 

37,823,000원 * 1교 =
37,823,000

(성립전_1추)스포츠클럽시설이용료 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

21,420,000원 * 1교 =
21,420,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

35,750,000원 * 1교 =
35,750,000

(성립전_1추)회복중심생활교육운영지원비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

12,285,000원 * 1교 =
12,285,000

(성립전_1추)무선AP추가구축 : 24,752,000원 *

 1교 =
24,752,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 40,500,000원 *

 1교 =
40,500,000

인공지능(AI)교육선도학교운영 : 12,500,000원

 * 1교 =
12,500,000

진로체험프로그램운영 : 2,025,000원 * 1교 = 2,025,000

2.기타이전수입 600 0 600
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공이전수입 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600

1.기타공공지원금 600 0 600
(성립전_1추)대학교교육실습생운영지원 : 

100,000원*6명=
600,000

2.자체수입 86,035 82,035 4,000

1.학부모부담수입 79,035 79,035 0

1.수익자부담수입 79,035 79,035 0

1.급식비 32,242 32,242 0

1.급식비 32,242 32,242 0

2.현장체험학습비 29,919 29,919 0

1.현장체험학습비 29,919 29,919 0

3.졸업앨범비 7,124 7,124 0

1.졸업앨범비 7,124 7,124 0

4.기타수익자부담수입 9,750 9,750 0

1.기타수익자부담수입 9,750 9,750 0

2.행정활동수입 7,000 3,000 4,000

1.사용료및수수료 6,000 2,000 4,000

1.사용료및수수료 6,000 2,000 4,000

1.사용료 6,000 1,000 5,000 시설사용료 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

2.수수료 0 1,000 -1,000 수수료 : -1,000,000 = -1,000,000

2.자산수입 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

1.자산매각대 500 500 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 14,293 2,000 12,293
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 14,293 2,000 12,293

1.순세계잉여금 14,293 2,000 12,293

1.순세계잉여금 14,293 2,000 12,293

1.순세계잉여금 14,293 2,000 12,293 이월금 : 12,293,000 = 12,293,000

세입합계 1,159,777 827,239 332,538
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,517 11,172 12,345

1.기타 교직원보수 12,885 600 12,285

1.교직원대체인건비 12,885 600 12,285

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기간제교원인건비 12,585 300 12,285

1.기간제교원인건비 12,585 300 12,285
(성립전_1추)기간제교원성과성여금 : 

12,285,000원*1식=
12,285,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,632 10,572 60

1.교직원역량강화 6,192 6,192 0

1.자율연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.전문적학습공동체의날 2,692 2,692 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 792 792 0

2.교직원복지 4,440 4,380 60

1.교직원문화행사 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.교직원생일기념 1,440 1,380 60

1.교직원복지비 1,440 1,380 60 교직원생일기념 : 30,000원*2명 = 60,000

3.교직원퇴임식 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 545,618 431,168 114,450

1.급식 관리 349,574 349,574 0

1.학교급식운영 349,574 349,574 0

1.급식재료구입비 313,911 313,911 0

1.급식용식재료비 313,911 313,911 0

2.급식운영비 35,663 35,663 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 26,739 27,663 -924 기구수선비 : -924,000 = -924,000

2.연료비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 924 0 924 냉장고구입 : 462,000원*2대 = 924,000

2.보건관리 56,564 30,414 26,150

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,004 15,004 26,000

1.학생건강검사 4,784 4,784 0

1.학생복지비 4,784 4,784 0

2.보건실운영 2,470 2,470 0

1.학생복지비 2,470 2,470 0

3.보건교육 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

4.[국고]흡연예방교육(정산) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)골든벨대회운영 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천을위한플로

킹 : 104,000원*5회=
520,000

(성립전_1추)흡연예방금연슬로건공모전 : 

5,200원*50개=
260,000

(성립전_1추)교육자료구입 : 28,000원*15

개 =
420,000

5.코로나19대응방역활동봉사자활동비(정산)21,420 0 21,420

1.일반수용비 21,420 0 21,420
(성립전_1추)방역활동봉사자활동비 : 

17,000원*10명*126일 =
21,420,000

6.감염병예방관리(경상) 5,500 5,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 4,500 4,500 0

7.학교자동심장충격기구입지원(정산) 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)자동심장충격기구입 : 

2,000,000원*1대=
2,000,000

8.보건실환경개선물품구입지원(정산) 780 0 780

1.비품구입비 780 0 780
(성립전_1추)냉장고구입 : 780,000원*1대 

=
780,000

2.학교환경위생관리 15,560 15,410 150

1.공기질측정 1,000 1,000 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.공기청정기운영비지원(경상) 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.먹는물관리 6,310 6,160 150

1.일반수용비 6,310 6,160 150 수질검사료 : 150,000원*1회 = 150,000

3.교육격차 해소 600 0 600

1.기타 교육격차해소 지원 600 0 600

1.방과후학교 자유수강권 지원(정산) 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)자유수강권 : 25,000원*6명*4

개월 =
600,000

4.학생복지 138,880 51,180 87,700

1.교육복지우선 47,200 0 47,200

1.숨은그림찾기(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 105,000원

*2명*5학급 =
1,050,000

(성립전_1추)해석상담비 : 50,000원*5학급

 =
250,000

(성립전_1추)운영비 : 80,000원*5학급 = 400,000

운영비 : -400,000 = -400,000

2.교육운영비 400 0 400 운영비 : 80,000원*5학급 = 400,000

3.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)가정방문물품구입 : 15,000원

*20가정 =
300,000

2.꿈꾸는우아프로젝트(정산) 9,788 0 9,788

1.운영수당 2,156 0 2,156
(성립전_1추)집단강사비 : 105,000원*12회

 =
1,260,000

(성립전_1추)문화체험강사비 : 37,000원*4

회*2시간 =
296,000

(성립전_1추)종합심리검사 : 300,000원*2

명 =
600,000

2.교육운영비 6,400 0 6,400
(성립전_1추)맞춤형개인상담 : 50,000원*5

명*15회 =
3,750,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 100,000원

*4회 =
400,000

(성립전_1추)사제멘토링 : 30,000원*5회

*15팀 =
2,250,000

3.학생복지비 1,232 0 1,232 (성립전_1추)긴급지원 : 123,200원*10명 = 1,232,000
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3.우아한내일프로젝트(정산) 5,412 0 5,412

1.운영수당 3,412 0 3,412
(성립전_1추)학습코칭강사비 : 105,000원

*12회 =
1,260,000

(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*12회 =
1,260,000

(성립전_1추)스포츠활동강사비 : 37,000원

*4회 =
148,000

(성립전_1추)기본생활습관강사비 : 37,000

원*12회 =
444,000

(성립전_1추)가족사랑강사비 : 50,000원*2

명*3회 =
300,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학습코칭운영비 : 100,000원

*3회 =
300,000

(성립전_1추)집단상담운영비 : 100,000원

*4회 =
400,000

(성립전_1추)기본생활습관재료비 : 10,000

원*10명*12회 =
1,200,000

(성립전_1추)학부모코칭재료비 : 50,000원

*2회 =
100,000

4.공동체에서날개를펴다(정산) 2,000 0 2,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)학급지원강사비 : 105,000원

*4회*2학급 =
840,000

학급지원운영비 : -600,000 = -600,000

(성립전_1추)학급지원운영비 : 5,000원*60

명*2회 =
600,000

(성립전_1추)이벤트운영비 : 80,000원*2회

 =
160,000

이벤트운영비 : -160,000 = -160,000

2.교육운영비 1,160 0 1,160
(성립전_1추)복지실이용교육운영비 : 

100,000원*2회 =
200,000

(성립전_1추)교사연수운영비 : 100,000원

*2회 =
200,000

이벤트운영비 : 80,000원*2회 = 160,000

학급지원운영비 : 5,000원*60명*2회 = 600,000

5.교육복지운영(정산) 28,000 0 28,000

1.공무직인건비 500 0 500 시간외수당 : -500,000 = -500,000

(성립전_1추)시간외수당 : 10,000원*100시

간 =
1,000,000

2.일반수용비 19,490 0 19,490 복지실운영비 : 100,000원*5회 = 500,000

(성립전_1추)복지실운영비 : 70,000원*10

개월 =
700,000

교육복지실보수공사 : 6,690,000*1회 = 6,690,000

(성립전_1추)교육복지실보수공사 : 

11,600,000원*1회 =
11,600,000

3.여비 800 0 800 (성립전_1추)출장여비 : 10,000원*80회 = 800,000
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4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*10명 = 500,000

5.비품구입비 6,710 0 6,710 노트북외물품구입 : -6,690,000 = -6,690,000

(성립전_1추)노트북외물품구입 : 670,000

원*20종 =
13,400,000

2.학생복지운영 91,680 51,180 40,500

1.졸업앨범제작 7,280 7,280 0

1.교육운영비 7,280 7,280 0

2.학생교복구입 40,650 150 40,500

1.학생복지비 40,500 0 40,500
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000원

*135명*1회 =
40,500,000

2.일반업무추진비 150 150 0

3.교과용도서지원(경상) 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

4.학생 체육복(동,하복) 구입 9,750 9,750 0

1.학생복지비 9,750 9,750 0

3.기본적 교육활동 219,663 121,885 97,778

1.교과 활동 100,204 40,201 60,003

1.교과활동지원 51,723 13,900 37,823

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 500 500 0

1.기타수당 500 500 0

3.기초학력지도 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.자율선택과제(경상) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,640 7,000 -360 자율선택과제 운영 : -360,000 = -360,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360 협의회비 : 6,000원*10명*6회 = 360,000

5.기초학력신장 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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6.기초학력인건비(정산) 37,823 0 37,823

1.기간제교원인건비 37,823 0 37,823 (성립전_1추)기본급 : 26,870,400원*1식= 26,871,000

(성립전_1추)정근수당 : 447,870원*1식= 448,000

(성립전_1추)교직수당 : 3,000,000원*1식= 3,000,000

(성립전_1추)교원연구비 : 900,000원*1식= 900,000

(성립전_1추)시간외수당 : 1,381,620 *1식

=
1,382,000

(성립전_1추)정액급식비 : 1,680,000원*1

식=
1,680,000

(성립전_1추)4대기관부담금 : 3,542,000원

*1식=
3,542,000

2.국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.사회 교과활동 1,125 1,125 0

1.교과운영 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

2.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학 교과활동 885 885 0

1.교과운영 885 885 0

1.교육운영비 885 885 0

5.과학 교과활동 9,256 9,256 0

1.과학교과운영 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

2.기술가정교과운영 4,956 4,956 0

1.교육운영비 4,956 4,956 0

6.체육 교과활동 27,060 4,880 22,180

1.교과운영 4,880 4,880 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0
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2.학교스포츠클럽활동(정산) 18,280 0 18,280

1.기간제근로자인건비 14,280 0 14,280
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 35,000원

*2명*34주*6시간 =
14,280,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)앰프및체력증진물품(정산) : 

800,000원*5종 =
4,000,000

3.학교스포츠클럽리그대회운영(정산) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)물품및시상용품구입 : 5,000

원*410명 =
2,050,000

(성립전_1추)활동비 : 8,000원*10명*10회 

=
800,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*10명*25회= 750,000

4.건강체력교실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 줄넘기구입 : 6,000원*50명*1회 = 300,000

7.예술 교과활동 3,980 3,980 0

1.음악교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.미술교과운영 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

8.외국어 교과활동 1,475 1,475 0

1.영어교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.영어전용교실운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

9.선택 교과활동 600 600 0

1.일본어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.정보교과활동 3,600 3,600 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 104,819 67,044 37,775
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1.자율활동 13,900 13,900 0

1.학생회활동지원 4,150 4,150 0

1.기타수당 240 0 240 강사비 : 240,000원*1회 = 240,000

2.교육운영비 3,910 4,150 -240 간부수련회활동비 : -1,240,000 = -1,240,000

학생회자치활동비 : 25,000원*20명*2회 = 1,000,000

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.실기대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.학교축제 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.현장체험학습활동 67,369 31,619 35,750

1.2학년 수학여행 51,750 16,000 35,750

1.여비 1,700 1,700 0

2.교육운영비 50,050 14,300 35,750
(성립전_1추)숙박비및식비(지원금) : 

150,000원*143명 =
21,450,000

(성립전_1추)체험비(지원금) : 50,000원

*143명 =
7,150,000

(성립전_1추)차량임차료(지원금) : 50,000

원*143명 =
7,150,000

2.3학년 현장체험학습 6,439 6,439 0

1.교육운영비 6,439 6,439 0

3.1학년 현장체험학습 9,180 9,180 0

1.교육운영비 9,180 9,180 0

3.동아리활동 2,080 2,080 0

1.창체동아리운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.자율동아리운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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4.봉사활동 3,000 3,000 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.기후변화교육운영지원(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.진로활동 18,470 16,445 2,025

1.자기이해활동 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.진로체험활동 2,575 550 2,025

1.교육운영비 2,575 550 2,025 진로체험활동비(정산) : 15,000원*135명 = 2,025,000

3.진로체험프로그램(경상) 12,220 12,220 0

1.교육운영비 12,220 12,220 0

4.진로체험활동(경상) 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.자유학기(년) 활동 14,640 14,640 0

1.자유학기(년)제활동 14,640 14,640 0

1.자유학년운영활동(경상) 8,940 1,016 7,924

1.운영수당 8,806 896 7,910
강사비 : (37,000원*7명*30회)+(35,000원

*4명) =
7,910,000

2.목적사업업무추진비 134 120 14 협의회비 : 14,000원*1회 = 14,000

2.수업개선운영활동(경상) 0 584 -584

1.교육운영비 0 584 -584 수업개선 : -584,000 = -584,000

3.동아리활동(경상) 1,500 2,000 -500

1.교육운영비 1,500 2,000 -500 동아리활동 : -500,000 = -500,000

4.예술,체육활동(경상) 2,500 4,000 -1,500

1.교육운영비 2,500 4,000 -1,500 예술체육활동 : -1,500,000 = -1,500,000

5.주제선택활동(경상) 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 주제선택활동 : -300,000 = -300,000

6.진로탐색활동(경상) 0 5,040 -5,040
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1.교육운영비 0 5,040 -5,040 진로체험활동비 : -5,040,000 = -5,040,000

4.선택적 교육활동 32,544 14,364 18,180

1.방과후학교 운영 980 0 980

1.방과후학교운영 980 0 980

1.토요스포츠데이운영(정산) 980 0 980

1.기타수당 980 0 980
(성립전_1추)1학기강사비 : 35,000원*14주

*2시간 =
980,000

2.독서활동 13,364 13,364 0

1.독서활동운영 13,364 13,364 0

1.도서구입 11,894 11,894 0

1.도서구입비 11,894 11,894 0

2.도서관운영 570 570 0

1.일반수용비 170 170 0

2.교육운영비 400 400 0

3.독서활성화지원 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.교기육성 17,600 1,000 16,600

1.교기운영 17,600 1,000 16,600

1.역도부운영 1,000 1,000 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.학교운동부지도자 인건비(정산) 16,600 0 16,600

1.기간제근로자인건비 14,620 0 14,620 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6개월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6개월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 130,000원*6개월= 780,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*1개

월=
450,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

2.기간제근로자법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,980,000원*1개월=
1,980,000

4.기타 선택적 교육활동 600 0 600
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타선택적교육운영 600 0 600

1.대학교 교육실습생 운영 600 0 600

1.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)다과및물품구입 : 25,000원*6

명*2회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 25,000원*6명*2회

 =
300,000

5.교육활동 지원 118,116 45,991 72,125

1.교무업무 운영 10,474 11,011 -537

1.교무학사운영 10,474 11,011 -537

1.교무학사운영 6,584 7,821 -1,237

1.교직원복지비 144 0 144 특근매식비 : 8,000원*18명 = 144,000

2.교육운영비 6,440 7,821 -1,381 교육과정설명회자료집 제작 : -740,000 = -740,000

학교교육설명회 : -641,000 = -641,000

2.입학식 및 졸업식 2,840 2,140 700

1.교육운영비 2,840 2,140 700 졸업식행사운영비 : 700,000원*1대 = 700,000

3.교육과정평가 950 950 0

1.교육운영비 550 550 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 25,244 9,994 15,250

1.학생생활상담지도 4,600 4,600 0

1.학생생활지도 운영 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

2.상담실운영비 920 920 0

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 540 540 0

3.비품구입비 200 200 0

3.학생부실운영 820 820 0

1.교육운영비 420 420 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 400 400 0

4.위(Wee)클래스운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 17,844 2,594 15,250

1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.여비 400 400 0

2.안심알리미서비스 1,594 1,594 0

1.일반수용비 1,594 1,594 0

3.학교폭력예방교육운영학교(정산) 11,250 0 11,250

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전_1추)강사지원프로그램 : 32,000원

*주8시간*35주 =
8,960,000

2.교육운영비 2,290 0 2,290
(성립전_1추)어울림프로그램운영 : 50,000

원*5학급 =
250,000

(성립전_1추)칭찬왕시상 : (5,000원*2명*2

회*15학급)+(60,000원*15학급) =
1,200,000

(성립전_1추)학교폭력예방만화그리기행사

 : 5,000원*3명*15학급 =
225,000

(성립전_1추)등교맞이행사물품구입 : 

615,000원*1회=
615,000

4.회복중심생활교육운영(정산) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)식비및문화체험비 : 10,000원

*20명*12회 =
2,400,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*20명*20회 

=
1,200,000

(성립전_1추)교통비 : 10,000원*20회= 200,000

(성립전_1추)운영물품 : 10,000원*20회 = 200,000

3.학생안전교육 2,800 2,800 0

1.안전교육 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 300 300 0

3.학습지원실 운영 50,118 14,986 35,132

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 48,018 12,886 35,132

1.학교정보화지원 8,766 10,886 -2,120

1.일반수용비 2,766 4,886 -2,120 전산장비유지보수용역비 : -2,120,000 = -2,120,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

2.SW.AI 교육 교구 구입 지원(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.AI(인공지능)교육 선도학교(정산) 12,500 0 12,500

1.기타수당 1,152 0 1,152 내부강사비 : 36,000원*2명*16시간 = 1,152,000

2.운영수당 1,152 0 1,152 외부강사비 : 36,000원*2명*16시간 = 1,152,000

3.교육운영비 4,796 0 4,796 교재및다과구입 : 47,960원*10명*10회 = 4,796,000

4.목적사업업무추진비 1,250 0 1,250 협의회비 : 10,000원*25명*5회 = 1,250,000

5.비품구입비 4,150 0 4,150 노트북및아이패드 : 2,075,000원*2대 = 4,150,000

4.학교유무선망구축운영(정산) 24,752 0 24,752

1.일반수용비 3,250 0 3,250
(성립전_1추)케이블구축비 : 3,250,000원

*1회 =
3,250,000

2.비품구입비 21,502 0 21,502
(성립전_1추)무선AP구입 : 1,654,000원*13

학급 =
21,502,000

4.교육여건 개선 32,280 10,000 22,280

1.교육환경개선 32,280 10,000 22,280

1.책·걸상구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.사무실환경개선 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

3.학교시설환경개선(정산) 21,500 0 21,500

1.비품구입비 21,500 0 21,500 (성립전_1추)사물함 : 21,500,000원*1식= 21,500,000

4.강당환경개선 780 0 780

1.교육운영비 780 0 780 암막커튼 : 390,000원*2개 = 780,000

6.학교 일반운영 218,319 200,659 17,660

1.학교기관 운영 35,566 35,366 200
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1.부서기본운영 35,566 35,366 200

1.교장실운영 6,716 6,516 200

1.일반업무추진비 3,608 3,408 200 교직원및학생간담회 : 100,000원*2명= 200,000

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 22,850 22,850 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.여비 11,000 11,000 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.일반업무추진비 150 150 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 180,153 162,693 17,460

1.학교시설장비유지 180,153 162,693 17,460

1.공공요금및제세공과금 78,320 76,320 2,000

1.일반수용비 1,236 1,236 0

2.전기요금 44,000 42,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

3.상하수도료 21,600 21,600 0

4.기타공공요금 11,484 11,484 0

2.시설관리용역 7,680 7,680 0

1.일반수용비 7,680 7,680 0

3.시설일반관리 39,939 24,829 15,110

1.기간제근로자인건비 506 506 0

2.일반수용비 39,433 24,323 15,110 소수선 : 1,511,000원*10개월 = 15,110,000

4.화장실관리 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

5.당직관리 3,600 3,600 0
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1.일반수용비 3,600 3,600 0

6.산업안전보건법정수행업무지원(경상)1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.시설관리원인건비 848 848 0

1.공무직인건비 848 848 0

8.당직원인건비 25,492 25,492 0

1.공무직인건비 24,052 24,052 0

2.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

9.미화원인건비 20,434 20,084 350

1.공무직인건비 19,246 18,896 350 건강검진비 : 350,000원*1회 = 350,000

2.공무직법정부담금 1,188 1,188 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모학교참여활성화(경상) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,159,777 827,239 332,538
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